

Số: 186/KH-PGDDT

Hà Đông, ngày 09 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước năm 2022 của ngành GDĐT quận Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH- UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của UBND quận Hà Đông về Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về CCHC nhà nước năm 2022, phòng GDĐT quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về CCHC nhà nước năm 2022 của ngành GDĐT quận Hà Đông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin về nội dung của công tác CCHC nhà nước; phổ biến các Chương trình, Kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm, các hoạt động về CCHC; tuyên truyền và kết quả đạt được trong công tác CCHC của quận, phòng GDĐT, các đơn vị trường học trên địa bàn quận tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, doanh nghiệp, người dân.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công việc đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.
- Nâng cao sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ lĩnh vực GDĐT của các đơn vị khi thực hiện các nhiệm vụ CCHC của thành phố, quận.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai, tổ chức thực hiện 100% tại phòng GDĐT, các đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn quận; gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

- Công tác thông tin, tuyên truyền đậm bão thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, chính xác, thiết thực, có tính định hướng dư luận, hình thức thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong phú, linh hoạt; phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, từng đối tượng trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Thành phố, UBND quận về CCHC.

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Thành ủy Hà Nội; Chương trình tổng thể về CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; các Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Thành phố, địa phương, đơn



vị về CCHC, liên quan đến các nội dung của công tác CCHC trong năm 2022 và giai đoạn 2021-2025; các Kế hoạch của Thành phố, đơn vị, địa phương thực hiện 6 nội dung trọng tâm của CCHC.

- Chủ đề công tác năm của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” gắn với các nhiệm vụ, chỉ tiêu CCHC của Thành phố năm 2022.

- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 14/01/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố Hà Nội năm 2022.

2. Tuyên truyền về các hoạt động trong công tác CCHC

2.1. Trong lĩnh vực cải cách thể chế

Nghiên cứu, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố lĩnh vực GDĐT.

2.2. Trong lĩnh vực cải cách TTHC và phối hợp với bộ phận Một cửa thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Rà soát, đơn giản hóa các TTHC lĩnh vực Giáo dục Đào tạo.

- Phối hợp với bộ phận Một cửa, một cửa liên thông công khai các TTHC lĩnh vực GDĐT trong phạm vi quản lý.

- Rà soát, hoàn thiện các quy trình, quy chế giải quyết các TTHC công việc hành chính của cơ quan, các đơn vị trường học quản lý trên địa bàn.

2.3. Trong lĩnh vực cải cách tổ chức bộ máy

Thực hiện Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND Thành phố Hà Nội theo Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND Thành phố.

2.4. Trong lĩnh vực cải cách chế độ công vụ

Thực hiện nghiêm chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ kiểm tra công vụ ngành GDĐT quận Hà Đông.

2.5. Trong lĩnh vực cải cách tài chính công

- Thực hiện việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập sang tự chủ theo chỉ đạo của các cấp lãnh đạo; đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công lập theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa.

- Thực hiện đầy đủ các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách; tăng cường công tác hướng dẫn đơn vị sự nghiệp trong việc sử dụng có hiệu quả tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước.

- Thực hiện đúng, đủ các quy định việc công khai, minh bạch về tài chính, quyết toán và dự toán ngân sách đối với các đơn vị trường học trên địa bàn trong phạm vi quản lý.

2.6. Trong lĩnh vực xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Thực hiện Kiến trúc chính quyền điện tử, Chương trình chuyển đổi số.
- Phối kết hợp với bộ phận một cửa, một cửa liên thông thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

3. Tuyên truyền kết quả công tác CCHC

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích các cán bộ, công chức nghiên cứu, tìm hiểu các sáng kiến kinh nghiệm, các mô hình mới, cách làm hay của các tổ chức, tập thể trong CCHC; các tấm gương cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ứng xử văn minh, có trách nhiệm tận tụy, có tinh thần, thái độ đúng mực trong phục vụ nhân dân.

- Các ý kiến đề xuất, góp ý, phát hiện, hiến kế,...của các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân đối với phòng GDĐT, đơn vị trường học về công tác CCHC, việc tiếp thu, phản hồi ý kiến đóng góp và kết quả xử lý các kiến nghị, đề xuất của tổ chức, công dân.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin như: cổng thông tin điện tử của phòng GDĐT quận Hà Đông, các trang website của phòng GDĐT và đơn vị trường học; các trang mạng xã hội, các ứng dụng công nghệ, kỹ thuật số, ...

- Tuyên truyền trực quan: tài liệu, bảng thông báo, bảng công khai tại trụ sở cơ quan, bảng tin,...

- Tuyên truyền trực tiếp công khai qua các hội nghị, họp trực tiếp, họp trực tuyến, giao ban,... đến đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và các đơn vị trường học; thông qua sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, xã hội tới hội viên và nhân dân; thông qua các đội ngũ cộng tác viên, người thân trong gia đình.

- Tuyên truyền qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp phụ huynh học sinh từng cấp học, ngành GDĐT quận Hà Đông.

- Tuyên truyền qua chuyên mục TTHC trên Cổng thông tin điện tử của phòng GDĐT, cổng thông tin điện tử UBND quận và các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền tại phòng tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC của UBND quận Hà Đông.

IV. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, xác định các nhiệm vụ, nội dung tuyên truyền đưa vào Kế hoạch CCHC năm 2022 của đơn vị; chủ động tổ chức thực hiện tuyên truyền CCHC trong tổng thể nhiệm vụ CCHC của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Có trách nhiệm cung cấp thông tin, phối hợp với Văn phòng HDND&UBND, phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin quận, các cơ



quan báo chí để tuyên truyền về công tác CCHC của cơ quan, đơn vị trường học theo quy định.

- Báo cáo quý, 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thông tin, tuyên truyền về CCHC lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác CCHC của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC năm 2022 của ngành GD&ĐT quận Hà Đông, đề nghị các cá nhân, tập thể các đơn vị sự nghiệp nghiên cứu và nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Nhau2*

Nơi nhận:

- UBND quận (để b/c);
- Phòng Nội vụ
- LĐ, CV phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Thị Lệ Hằng